
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 150 DEL 09-12-2021

OGGETTO:

CONTRATTO DI PRESTITO DI SCOPO ORDINARIO A TASSO FISSO CON LA
CDP S.P.A. (CASSA DEPOSITI E PRESTITI) PER L'ACQUISIZIONE DELLE
RISORSE FINANZIARIE quale quota di compartecipazione dell'Ente per la
realizzazione dei "Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle norme di
edifici scolastici comunali: Asilo Nido -  stralcio funzionale esecutivo" CUP:
F37D19000460001. Fondi FSC 2007- 2013 (ex L. 296/06) Obiettivi di servizio
(Delibera CIPE n.79/2012) OdS "Servizi di Cura per la prima Infanzia - Asili" ex
D.D.G. n. 2427 del 29.11.2018 - ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 19:10 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 157 DEL 09-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: CONTRATTO DI PRESTITO DI SCOPO ORDINARIO A TASSO FISSO CON
LA CDP S.P.A. (CASSA DEPOSITI E PRESTITI) PER L'ACQUISIZIONE
DELLE RISORSE FINANZIARIE quale quota di compartecipazione dell'Ente per
la realizzazione dei "Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle
norme di edifici scolastici comunali: Asilo Nido -  stralcio funzionale esecutivo"
CUP: F37D19000460001. Fondi FSC 2007- 2013 (ex L. 296/06) Obiettivi di servizio
(Delibera CIPE n.79/2012) OdS "Servizi di Cura per la prima Infanzia - Asili" ex
D.D.G. n. 2427 del 29.11.2018 - ATTO D'INDIRIZZO.

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n. 31 del 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del bilancio di previsione triennio 2021/2023 nella quale sono incluse le previsioni
relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) quale quota di compartecipazione
dell’Ente nella misura del 10% per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto;

VISTA la deliberazione consiliare n.44 del 27/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
l’Ente
ha approvato il rendiconto dell'anno 2020;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive
modificazioni;

Ritenuto:

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse
finanziarie necessarie alla realizzazione dei "Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento
alle norme di edifici scolastici comunali: Asilo Nido -  stralcio funzionale esecutivo" CUP:
F37D19000460001, dell’importo complessivo di € 429.855,80, finanziati per il 90% con i fondi
FSC 2007- 2013 (ex L. 296/06) Obiettivi di servizio (Delibera CIPE n.79/2012) OdS "Servizi di
Cura per la prima Infanzia - Asili", ex D.D.G. n. 2427 del 29.11.2018 dell’Assessorato Regionale
della Famiglia, Politiche Sociali  e del Lavoro;

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto
l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro
dell’economia e
delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di € 42.985,58 (diconsi euro
quarantaduemilanovecentottantacinque/58);

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

2



Che la decorrenza dell’ammortamento sarà fissata al 1° luglio 2022 (primo anno successivo a quello
della data di perfezionamento del mutuo);

Che la durata del prestito dovrà essere pari a 20 (venti) anni, con relativo tasso fisso;

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile
dell'investimento,
ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243;

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37,
comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge
23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione
dei
crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003,
n.
269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti
attuativi;

Vista la D.S. n. 99/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali a questo Responsabile dell’Area
Tecnica;

Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 31 del 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del bilancio di previsione triennio 2021/2023 nella quale sono incluse le previsioni
relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

Su conforme direttiva dell’Amministrazione Comunale,

PROPONE

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la
CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei "Lavori di
recupero, ristrutturazione e adeguamento alle norme di edifici scolastici comunali: Asilo Nido -
stralcio funzionale esecutivo" CUP: F37D19000460001, della durata di anni 20 (venti) e decorrenza
dell’ammortamento dal 1° luglio 2022;

- di dare mandato ai responsabili di P.O. dell’Area Finanziaria e dell’Area Tecnica, ciascuno per le
rispettive competenze, di porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, nel
rispetto dello schema generale di “contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” e delle
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27
giugno 2013;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge per procedere
celermente n merito.

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09-12-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 10-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


